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PRISHTINE

Prokurim Publik t&é Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryslmar me Ligjin 04/L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi w
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga grupi i of
Group & Euroasphall” SH.P.K — Degan , kundér njoftimit pér dhénie t& kontraté:
kontraté OE: “Joos&Krasnigi-Baze” SH.P.K- Junik , lidhur me aktivitetin ¢ pro!
rrugés Junik - Gjeravicé” me nr. t& prok: 636-19-5225-5-1-1, t& iniciuar mm
“KK-Junik” (KK.J), mé datén: 08.10.2020, mori kété:

VENDIM

ILHEDHET . si e pa lejuar ankesa e grupit t& operatoréve ekonomik: “Arfa Group
Degan , kundér njoftimit pér dhénie ¢ kontratés , lidhur me aktivitetin e prok
rrugés Junik - Gjeravicé” me nr. té prok: 636-19-5225-5-1-1, t& iniciuar nga Aut
“KK-Junik” (KK.J), pasi g¢ i njéjti OE konsiderohet si palé pa interes jur
prokurimit n& fjalé.

ILVERTETOHET, Vendimi i AK-s¢ - Njoftimi pér dhénie t& kontratés pér :
titull: “Ndértimi i rrugés Junik - Gjeravicé” me nr. t& prok: 636-19-5225-5-1-1, t€ ir
Kontraktues /AK/- “KK-Junik™ (KK.J).

IT1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Pa
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform disg
Ligjit pér Prokurim Publik 1€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar ¢
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, 1€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.



V. Me gené se ankesa grupit t& operatoréve ekonomik ankues: “Arfa Group & Ex :
. hedhet si e pa lejuar, i behet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponus
ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rre
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimi
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés ¢

ARSYETIM

Operatorét ekonomik ankues: “Arfa Group & Euroasphall” SH.P.K — Degan .si
deponuar ankesé né OSHP, me 14.09.2020 me nr. 663/20 , kundér njoftimit pér dhén
rekomanduar pér kontraté OE: “Joos&Krasniqi-Baze” SH.P.K- Junik , lidhur me
titull: “Ndértimi i rrugés Junik - Gjeravicé” me nr. & prok: 636-19-5225-5-1-1,
Kontraktues /AK/- “KK-Junik™ (KK.J), duke pretenduar se:
e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1 ,4,&6-.,;5 7 % :
111, si dhe nenin 116 té LPP-sé.
Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirmon nenit 113 dhe 114 t& LPP-sE-ni@;-w{;%j: P03t ca autorizt
ekspertin shqyrtues € & prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e & gjitha pretendimeve t&
ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 25.09.2020, lidhur me preten

sqaron si né vijim:

PERGIJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES:“Arfa G
Degan ,

Pérgjigje ne pretendimet ankimore te OE ankues:

Eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues ka pretendime ankimore lidhur me ofe
kontrate, pér te cilin pretendon se nuk i ka plotésuar te kérkesa lidhur me mjetet
prej 300,000.00 euro, pastaj pretendon se nuk e ka plotésuar kérkesén lidhur n
se OE i ka kryer obligimet ndaj punétoréve, po ashtu pretendon se nuk i ka p
dhe se nuk e plotéson kérkesén nr. 13 lidhur me vlerésimin e riskut.




Eksperti shqyrtues lidhur me pretendimet e OE ankues ge kane te béjné me ¢
kontrate, ka dhé&ne sqarimet ne raportet paraprake me nr. 272/20, 281/20 dhe ne
eksperti shqyrtues konform rregullores se punés se OSHP-se, e njofton PSH-ne
“Res judicata” dhe po ashtu lidhur me ofertén e te rekomanduarit pér kontrate te
déshmité e ofertés se OE te rekomanduar pér kontrate jané sqaruar dhete:géjﬂ d&st
sistemin e e-prokurimit.

Sa i pérket pretendimit te OE ankues, konkretisht arsyes se eliminimit te dhéne ne
AK-ja, ne kundérshtim ne dispozitat ¢ LPP-se, konkretisht duke u nisur nga
me nr. 1149/19, se ndalesa pér pjesémarrje ne aktivitete te prokurimit ka skaduar
se me vet faktin qe ka skaduar éshté dashur ge oferta jone te rivlerésohet dhe te ke
barabarte ne kété aktivitet te prokurimit. .
Eksperti shqyrtues, sqaron se periudha ne te cilén OE ankues i &shté ndaluar
prokurimit ka gene nga 19.11.2019 deri me 18.05.2020, prandaj eksperti shqyrtues
i njéjti &shté apo nuk éshté i pérgjegjshém éshté dashur te vlerésohet oferta e tij.
Pér te njéjtén géshtje OF ankues ka ofruar dy interpretime te KRPP-se lidhur me efektin
operatoreve ekonomik nga njé aktivitet i prokurimit dhe mbi bazén e interpreti
se i &shté mohuar e drejta ne kété aktivitet te prokurimit, konkretisht éshté diskrir

Mendimi i ekspertit shqyrtues :

Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit she
te aprovohet si pjesérisht e bazuar, dhe ky aktivitet i prokurimit t& rivlierésohet.
né diskrecion te panelit shqyrtues vendosja, pér faktin se ka njé vendim me nr.
me te cilin OF ankues éshté shpallur palé pa interes juridik e material.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 25.09.2020 me raportin
Autoriteti Kontraktues, me daté: 28.09.2020, me ané té parashtresés, ka njoftuar OS

Ju njoftojmé se AK-Komuna Junik, lidhur me raportin e ekspertit shqyrtues ,
si AK nuk pajtohemi q& lénda té kthehet ne rivlerésim pasi q€ kemi re
konkretisht paragrafin (ii) t& vendimit nr. 100/111/20, € pranuar me daté 18.03
Prokurimit ku jemi & njoftuar se OE né& fjalé bazuar ne vendimin me numér
sepse OSHP e ka vendosur ne listén e zez& dhe meqenése nuk kemi pranuar ne



vepruar konform kétij vendimi. Prandaj, pajtohemi g€ lidhur me kété léndé Org:
vendos dhe ne si AK-Komuna Junik do ta respektojmé ¢do vendim & OSHP-s&.
Po ashtu ,lidhur me raportin e ekspertit ju njoftoj se keni ngatérruar emrin € of
disa ¢éshtje tjera teknike.
Ju faleminderit.

Operatori Ekonomik, me daté: 25.09.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar C
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 08.10.2020, pa praniné e paléve konft
s& OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e b&e
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizi
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, demﬁ
t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit té ofertave, njoftimi pér dhénie (€ k
ekonomik, raporti i ekspertit profesional t€ prokurimit, dhe t€ gjith€ parashtres:

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit & shkresave t& 1&ndés, shqyrtimit t& pretendimeyv
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit profesion

proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né€ térési gjaté seancés pér shy
ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie te kontratés.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE i rekomanduar pér kontrate, nuk i k
mijetet e gatshme né banke né vlere prej 300.000.00 euro, dhe pretendimin
plotésuar kérkesén lidhur me listén e pagave qe déshmon se OE i ka kryer
ashtu pretendon se nuk i ka pajisjet pér realizimin e projektit dhe se nuk e plotéso
vler&simin e riskut.
Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se jané dhéne sqarimet
vendimet PSH 831/19, 100,111/20, 272/20, 281/20. Prandaj, konform Rreg e
pretendimet e lartcekura jané gjykuar me par nga paneli shqyrtues dhe kﬁoﬁ
judicata” dhe po ashtu lidhur me ofertén e te rekomanduarit pér kontrate
déshmité e ofertés se OE te rekomanduar pér kontrate jané sqaruar dhe te njéj
sistemin e e-prokurimit.



Paneli shqyrtues konstaton se me vendimin me vendimin numér 831/19, p
OE “Arfa Group & Euroasphall” SH.P.K — Degan, éshté i pa pérgjegjshém
i njgjti OE nuk ka plotésuar disa kérkesa t& dosjes sé tenderit, andaj
lartpérmendura, rezulton se operatori ekonomik ankues né kété aktivitet
juridik material konform nenit 4 paragrafi 1 pika 26 i LPP-s&, pérkitazi me 1
pasi g€ né asnjé ményré ky OE ankues nuk ka mundur t& déshmojé se shkelja ¢
shkaktojé déme kétij operatori ekonomik dhe njékohésisht me kéto rrethana

asnjé variant nuk ka mundur té shpallet fitues i kétij tenderi.

Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderé
fjalé &shté béré né harmoni me nenin 59 t&€ LPP-sé dhe njékohésisht
dhénie t& kontratés, e q¢ ka qené tenderi i pérgjegjshém me gmim mé t& ulé

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
pakénaqur me kérkesgpadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 /AK/-“KK-Junik ™ (KK.J),

1x1 / OE/ - *“Arfa Group & Euroasphall” SH.P.K — Degan,
1x1 Arkivés s&€ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-sé.



